金文明办〔2017〕15号
关于印发《金安区农村陈年垃圾
集中清理行动方案》的通知
各乡镇人民政府，清水河、望城街道办事处，区直有关单位：
    现将《金安区农村陈年垃圾集中清理行动方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                                 　   金安区文明办
2017年6月30日

金安区农村陈年垃圾集中清理行动方案
按照《金安区一体化推进农村垃圾污水厕所专项整治 加快改善农村人居环境实施方案》(金办[2017]30号)要求，为不断改善农村人居环境，加快推进美丽乡村建设，根据全区美丽乡村推进会议精神，制定本方案。
一、整治目标
从2017年7月起，在全区17个乡镇及望城、清水河两个涉农街道集中开展农村陈年垃圾清理行动，确保在9月底前彻底清除农村陈年垃圾，确保全方位、无死角，实现人居环境美起来；推进移风易俗教育经常化、长效化，引导广大群众养成健康文明卫生的生活方式。
二、具体步骤
(一)全面调查摸底(7月1日至7月8日)
各乡镇街以村(社区)为单位，对辖区内陈年存量垃圾进行拉网式排查，包括陈年垃圾堆放地点、数量等，并造册登记(附件1：农村陈年垃圾摸底登记表由各乡镇街汇总填写后，电子版发送至区住建局环卫处邮箱：834326743@qq.com)。
(二)集中清理整治(7月9日至8月10日)
由乡镇街组织实施，对辖区内陈年存量垃圾进行集中清理、清运，整治重点任务：
1、铁路沿线干净卫生、风貌优良，视野范围内无裸露垃圾堆、白色垃圾等。

2、清理村镇内各条道路两侧及道路边沟内积存的垃圾、杂草，保持垃圾池(箱)周围清洁，新产生的垃圾一律存放垃圾池，日产日清。

3、清理房前屋后的卫生死角，保持固定垃圾收集点周围清洁，生活垃圾日扫日清。

4、清理河道、池塘、溪流、沟渠等水体的积存、漂浮垃圾，消除蚊蝇孳生地，保持水体清澈、畅通。

5、清理林地内和田间地头积存的枯枝落叶、废弃秸秆杂物和农田残膜等。

6、清理村庄周边的建筑垃圾、生活垃圾等。

7、清理集贸市场内及周边积存的垃圾，严禁集贸市场垃圾露天堆放，集贸市场内外垃圾要日产日清。

8、清理柴草堆、粪便堆、杂物堆，彻底解决柴草、粪便、杂物乱堆乱放形成的视觉污染。
(三)巩固提高成果(8月11日至8月31日)
认真总结集中清理整治行动中的经验做法，结合农村移风易俗工作，通过修订村规民约、签订“门前三包”责任书、无职党员设岗定责等方式，实行农村环卫保洁网格化、制度化管理。
(四)组织考核验收(9月1日至9月30日)
考核验收分两个阶段。一是各乡镇街于9月10日前对照考核验收标准(附件2：考核评分办法)对辖区陈年垃圾清理整治进行自查自纠，发现问题及时整改。二是由区文明办牵头，抽调区住建局、区交通局、区旅游局、区水利局、区城管执法局等部门人员组成验收组进行考核验收。对每个乡镇(街)政府(办事处)所在地及随机抽取的3个行政村(社区)进行现场打分，按平均得分多少对各乡镇街进行排名，验收结果在全区通报。对集中清理整治氛围不浓、工作不力、效果不好的，给予公开曝光，并督促整改到位。
三、工作要求
(一)加强组织领导。全区农村陈年垃圾集中清理整治行动在区美丽乡村建设工作领导小组的领导下开展，由各乡镇(街)具体组织实施。各乡镇(街)要树立真抓实干、为民服务的工作导向，高度重视，加大投入，高位推进，建立乡镇(街)党政领导分片负责制和信息员联络制，每月10日、20日、30日要将工作进展情况报送至区住建局。同时，做好整治前、整治中、整治后对比照片等资料留存工作，并及时报送至区文明办。
(二)营造浓厚氛围。各乡镇(街)要充分利用宣传栏、文化墙等媒介，采取群众喜闻乐见、通俗易懂的方式，加强移风易俗、文明卫生教育，开展文明村庄、文明庭院、最美乡村道路等评选活动，激发村民清洁家园的积极性、主动性，养成良好的卫生习惯和行为方式。
(三)强化成果运用。各乡镇(街)开展集中清理整治的成效，将作为“三线三边”城乡环境治理暨乡风文明建设年度考评、文明村镇评选等评分的重要依据。对考核验收通过的乡镇街，区财政安排陈年垃圾清理专项资金实施以奖代补。
附件：1、农村陈年垃圾摸底登记表

2、金安区农村陈年垃圾集中清理行动考核评分办法

附件1：

农村陈年垃圾摸底登记表

填报单位：                  　　    日期：

	堆放地点
	类 型
	数 量
	备 注

附件2：

金安区农村陈年垃圾集中清理行动考核评分办法

	评分项
	细  则
	得分情况
	备 注

	氛围营造(10分)
	文明创建、移风易俗、环境治理等宣传氛围浓厚，宣传标牌无“破旧残空”等问题，10分。

	路边(20分)
	①村内主要道路两侧无积存垃圾，5分。
②次要道路及宅间路两侧无积存垃圾，5分。
③主要道路边沟内无积存垃圾，5分。
④垃圾池(箱)周围清洁新产生的垃圾入池且日产日清，5分。

	宅边(15分)
	①房前屋后无积存垃圾、卫生死角，10分。
②固定垃圾点周围清洁，5分。

	水边(15分)
	①河道、池塘、溪流、沟渠等水体周围无积存、漂浮垃圾，10分。
②河道、池塘、溪流、沟渠等水体周围无蚊蝇孳生，5分。

	田边(10分)
	①林地内无积存的枯枝落叶堆积点，5分。
②田间地头无积存的废弃秸秆杂物和农田残膜堆积点，5分。

	村边(10分)
	村庄周边无积存的建筑垃圾、生活垃圾等，10分。

	集贸市场(10分)
	集贸市场内及周边无积存垃圾，日产日清，10分。

	三堆(10分)
	柴草堆、粪便堆、杂物堆摆放整洁有序，10分。

注：上述细则要求每发现一处不符合扣1分，单项最低零分。
PAGE
- 4 -